CONSIDERANDO o disposto no Parecer Referencial AGU (SEI nº 19043170), conforme segue:

1. DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto aditivar o valor global do contrato
presente contrato, a partir de 01 de outubro de 2024, em R$ 71.799,87 (setenta e um mil setecentos e
noventa e nove reais e oitenta e sete centavos), equivalente a 23,75% do valor incialmente pactuado.

2. DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. O presente instrumento está amparado no art. 125, da Lei nº 14.133/21.

3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO

3.1. Após o procedimento de aditamento, o valor global do CONTRATO ORIGINAL passará

[...]

SEI/DNIT - 19112259 - Termo de Apostilamento https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 2 22/09/2025, 09:34

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor total estimado de
R$ 71.799,87 (setenta e um mil setecentos e noventa e nove reais e oitenta e sete centavos), correrá
à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na Programa de
Trabalho nº 173905; Natureza de Despesa nº 339039.

4.2. Para atender a despesa prevista com este aditamento, referente ao exercício de 2024, no
valor estimado de R$ 71.799,87 (setenta e um mil setecentos e noventa e nove reais e oitenta e sete
centavos),  tem-se  a  Nota  de  Empenho  nº  2024NE000042,  datada  de  02/07/2024,  no  valor  de
R$ 302.346,91 (trezentos e dois mil trezentos e quarenta e seis reais e noventa e um centavos), sem
prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no
Programa de Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais.

4.3. O valor efetivo do procedimento a ser pago pela CONTRATANTE à CONTRATADA